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المفاتيح:
زكاة - ربط زكوي تقديري - يحق للهيئة إجراء الربط التقديري؛ بناءً على مبيعات ضريبة القيمة المضافة 

م المدعي رفق إقراره القوائم المالية المعتمَدة. ح عنها، إذا لم يقدِّ المصرَّ

)ISR-237-2020( القرار رقم

)Z-5454-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل بشــأن الربط الزكــوي التقديري 
ــل ببيــع وشــراء المواد الغذائيــة بالجملة، وأن  لعــام 1440هـــ، مســتنِدًا إلــى أن نشــاطه متمثِّ
ا مقارَنــةً بالمصروفــات التشــغيلية مــن رواتــب وإيجــارات ورســوم إقامــات  الربــح ضئيــل جــدًّ
ــح مركــز المؤسســة  للعمــال، ولجهلــه بالنظــام لــم يقُــم بتقديــم الميزانيــة التــي توضِّ
ــا؛ اســتنادًا إلــى  ــا علــى المدعــي ربطًــا تقديريًّ المالــي - أجابــت الهيئــة بأنهــا ربطــت زكويًّ
ــل فــي  ــر لهــا مــن معلومــات، تتمثَّ المــادة )13( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة، بنــاءً علــى مــا توفَّ
مبيعــات ضريبــة القيمــة المضافــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــي أن الوعــاء الزكــوي يتم 
م مــا يؤيــده، وعنــد عــدم  م مــن المدعــي، ويلزمــه أن يقــدِّ احتســابه بنــاءً علــى الإقــرار المقــدَّ
ــدة مــن محاســب  ــة المعتمَ ــم المالي ــة وبخاصــة القوائ ــر والســجلات النظامي ــر الدفات توفُّ
ــص، فإنــه يحــقُّ للهيئــة إجــراء الربــط التقديــري بتجميــع المعلومــات مــن كافــة  قانونــي مرخَّ
ــرة  ــت للدائ ــا - ثب ــة المصــرحَّ عنه ــة القيمــة المضاف ــات ضريب ــا مبيع المصــادر، ومــن بينه
ــا ولــم يرفــق بــه القوائــم الماليــة  م إقــراره الزكــوي لعــام الخــاف تقديريًّ بــأن المدعــي قــدَّ
المعتمَــدة، وثبــت لهــا بــأن الهيئــة أجــرت الربــط علــى المدعــي بالأســلوب التقديــري؛ بنــاءً 
ح عنهــا؛ لعــدم تقديمــه الدفاتــر والحســابات  علــي مبيعــات ضريبــة القيمــة المضافــة المصــرَّ
ــا وواجــب النفــاذ؛ بموجــب  ى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ النظاميــة. مــؤدَّ

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

المــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة،  -
الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ. الصــادرة بالأمــر 

مــة لجبايــة الزكاة، الصادرة  - المــادة )5/13(، )6/13(، )8/13( مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظِّ
بقــرار وزيــر المالية رقــم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ.

زكاة

لجنة الفصل 
الدائرة الثانية للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في 
مدينة الرياض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الثانية  الدائرة  اجتمعت  2020/11/09م،  الموافق  1442/03/23هـ،  الإثنين  يوم  في 
في  للنظر  وذلك  الرياض،  مدينة  في  الدخل  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في  للفصل 
رة، فقد  الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى المتطلبات النظامية المقرَّ
أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )Z-5454-2020( وتاريخ 1441/06/17هـ/ 

2020/02/11م.

م المدعي )...( هوية وطنية  تتلخص وقائع هذه الدعوى، أنه في تاريخ 1441/05/20هـ، تقدَّ
رقم )...( مالك مستودع )...( سجل التجاري رقم )...(، باعتراضه على الربط الزكوي التقديري 
ل في بيع  غ له في تاريخ 1441/05/03هـ، مستنِدًا إلى أن نشاطه متمثِّ لعام 1440هـ، المبلَّ
ا مقارَنةً بالمصروفات التشغيلية من  وشراء المواد الغذائية بالجملة، وأن الربح ضئيل جدًّ
رواتب وإيجارات ورسوم إقامات للعمال، ولجهله بالنظام لم يقُم بتقديم الميزانية التي 

ح مركز المؤسسة المالي، ويطلب تعديل الربط الزكوي للعام محل الخلاف. توضِّ

وفي تاريخ 1441/06/11هـ، أُبلغ المدعي برفض اعتراضه، فتقدم في تاريخ 1441/06/17هـ 
أمام الأمانة العامة للجان الضريبية بصحيفة دعوى، تضمنت اعتراضه على الربط الزكوي 

التقديري للعام 1440هـ، المشار إليه.

أنها:  ملخصه  ما  تضمنت  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  وبعرض صحيفة 
ر لها من معلومات وبيانات عن المدعي  ا؛ بناءً على ما توفَّ قامت بمحاسبة المدعي تقديريًّ
ل في مبيعات ضريبة القيمة المضافة؛ استنادًا إلى المادة )الثالثة عشرة( من لائحة  تتمثَّ

جباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ.

وفي يوم الإثنين 1442/03/23هـ، الموافق 2020/11/09م، وفي تمام الساعة الثامنة 
المادة  من   )2( رقم  الفقرة  على  الاطلاع  وبعد  الدعوى،  لنظر  د  المحدَّ الموعد  مساءً، 
الضريبية،  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  عشرة(  )الخامسة 
والمتضمنة جواز انعقاد جلسات الدائرة بواسطة وسائل التقنية الحديثة، تمت المناداة 
 )...( رقم  التفويض  بموجب  عليها  للمدعى  لً  ممثِّ بصفته   )...( فحضر  الطرفين،  على 
له،  أو مَن يمثِّ المدعي  الحضور  ف عن  الدعوى، فيما تخلَّ المرفقة نسخة منه في ملف 
البوابة  خلال  من  الجلسة  بموعد  غه  تبلُّ رغم صحة  الحضور  عن  فه  لتخلُّ بعذر  يبعث  ولم 
الحضور  في  حقه  أهدر  أنه  معه  يُعتبر  ا  ممَّ الضريبية،  للجان  العامة  للأمانة  الإلكترونية 
ا لديه  ل المدعى عليها عمَّ والمرافعة. وفي الجلسة تم فتح باب المرافعة بسؤال ممثِّ
ا للعام 1440هـ؛ بناءً  حيال الدعوى، فأجاب: قامت المدعى عليها بمحاسبة المدعي تقديريًّ
على إقرارات ضريبة القيمة المضافة، وفقًا للمادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية الزكاة 
الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، وأكتفي بالمذكرة المرفوعة 
على البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية، وأتمسك بما ورد فيها من دفوع، 
ل  مه ممثِّ مة في هذه الجلسة. وباطلاع الدائرة على ما قدَّ كما أكتفي بالمذكرة المقدَّ
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المدعى عليها  أنه لم يخرج عما تضمنته مذكرة  ن  تبيَّ الجلسة،  المدعى عليها في هذه 
المرفوعة سابقًا على البوابة الالكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية. عليه، تم قفل 

باب المرافعة ورفْع القضية للدراسة والمداولة.

الأسباب: 

رقــم )577/28/17( وتاريــخ  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  بعــد الاطــاع علــى نظــام 
1376/03/14هـــ، وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار 
الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرســوم 
ــة  ــه التنفيذي ــى لائحت ــه، وعل ــخ 1425/01/15هـــ، وتعديلات الملكــي ذي الرقــم )م/1( بتاري
ــد  ــى البن ــخ 1425/06/11هـــ، وتعديلاتهــا، وعل ــوزاري رقــم )1535( وتاري الصــادرة بالقــرار ال
)ثالثًــا( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، بشــأن قواعــد عمــل لجــان 

ــة. الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

ــاء  ــى إلغ ــواه إل ــه لمــا كان المدعــي يهــدف مــن إقامــة دع ــث الشــكل؛ فإن ــا مــن حي أمَّ
خ فــي 1441/05/03هـــ، بشــأن الربــط الزكــوي التقديــري للعــام  قــرار المدعــى عليهــا المــؤرَّ
1440هـــ. وحيــث يُعَــد هــذا النــزاع مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي 
ــا( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040(  ــد )ثالثً ــا للبن المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة؛ وفقً
وتاريــخ 1441/04/21هـــ. وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالتظلــم أمــام 
لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ التبلــغ 
ــة( مــن قواعــد عمــل  ــراض أمــام المدعــى عليهــا؛ حيــث تنــص المــادة )الثاني برفــض الاعت
لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، علــى أنــه »يجــوز لمــن صــدر فــي 
شــأنه قــرار مــن الهيئــة الاعتــراض عليــه لديهــا خــال )ســتين( يومًــا مــن تاريــخ الإبــاغ بــه، 
وعلــى الهيئــة أن تبــتَّ فــي الاعتــراض خــال )تســعين( يومًــا مــن تاريــخ تقديمــه، فــإذا صــدر 
القــرار برفــض الاعتــراض أو مضــت مــدة )تســعين( يومًــا دون البــت فيــه، فللمكلــف خــال 
)ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ إبلاغــه برفــض اعتراضــه أمــام الهيئــة أو مُضــي مــدة الـــ )تســعين( 

يومًــا دون البــت فيــه، القيــام بــأيٍّ ممــا يأتــي:

ــف  ــإذا رفــض المكلَّ ــة لغــرض التســوية، ف ــة الداخلي ــى اللجن ــراض إل ــة الاعت ــب إحال 1- طل
دة فــي قواعــد التســوية  ــة بشــأن التســوية أو مضــت المــدة المحــدَّ ــة الداخلي قــرار اللجن
دون الوصــول إلــى تســوية، جــاز للمكلــف التقــدم بدعــوى التظلــم مــن قــرار الهيئــة أمــام 
لجنــة الفصــل خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ إبلاغــه بقــرار اللجنــة الداخليــة أو مــن مُضــي 
دة فــي قواعــد التســوية دون الوصــول إلــى تســوية، ولا تشــمل دعــواه مــا  المــدة المحــدَّ

قــد يكــون تــم التوصــل فــي شــأنه إلــى تســوية مــع اللجنــة الداخليــة.

2- إقامة دعوى التظلم مباشرة أمام لجنة الفصل«. 

وحيــث إن الثابــت مــن ملــف الدعــوى أن المدعــي أُبلــغ بقــرار المدعــى عليها محــل الاعتراض 
بًا ومــن ذي صفــة أمــام المدعــى عليهــا  فــي تاريــخ 1441/05/03هـــ، واعتــرض عليــه مســبَّ
فــي تاريــخ 1441/05/20هـــ، فتــم إشــعاره بنتيجــة اعتراضــه فــي تاريــخ 1441/06/11هـــ، 
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فتقــدم فــي تاريــخ 1441/06/17هـــ، أمــام الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة باعتراضــه، 
وبالتالــي فــإن الدعــوى بذلــك تكــون قــد اســتوفت الشــروط النظاميــة الخاصــة بهــا مــن 

ــن معــه قبولهــا شــكلً. الناحيــة الشــكلية المشــار إليهــا، ممــا يتعيَّ

ــات طرفَيْهــا  ــة وإجاب ــرة فــي أوراق القضي ــل الدائ ــه بتأمُّ وأمــا مــن حيــث الموضــوع؛ فإن
ــن أن الخــاف يكمــن فــي أن المدعــي  بعــد إمهالهمــا مــا يكفــي لتقديــم مــا لديهمــا، تبيَّ
ا  يــرى أن نشــاطه ينحصــر فــي بيــع وشــراء المــواد الغذائيــة بالجملــة، وأن ربحــه ضئيــل جــدًّ
ــةً بالمصروفــات التشــغيلية مــن رواتــب وإيجــارات ورســوم إقامــات للعمــال، ولــم  مقارَن
ــح مركــز مؤسســته المالــي جهــاً منــه بالنظــام، فــي حيــن تــرى  يقُــم بتقديــم ميزانيــة توضِّ
ــا ؛بنــاءً علــى مبيعــات ضريبــة القيمــة  المدعــى عليهــا أنــه تمــت محاســبة المدعــي تقديريًّ
ــزكاة،  ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة عشــرة( مــن اللائح ــى المــادة )الثالث ــة، اســتنادًا إل المضاف

الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ.

وحيــث إن احتســاب الوعــاء الزكــوي يتــم فــي الأســاس، بنــاءً علــى إقــرارات المدعــي 
ــر  ــة ودفات ــم مالي ــرارات، مــن قوائ ــك الإق ــد تل ــا يؤي م م ــدِّ ــه، ويلزمــه أن يق مــة من المقدَّ
وســجلات نظاميــة، وفــي حــال عــدم تقديــم تلــك المســتندات الثبوتيــة، فيحــقُّ للمدعــى 
ــا، وذلــك عــن طريــق تجميع المعلومــات التي توصلها إلى احتســاب  عليهــا محاســبته تقديريًّ
قــة أو مــن  وعــاء عــادل، ســواء كان مــن خــال مــا يقدمــه المدعــي مــن دلائــل وقرائــن موثَّ
ــه المدعــى عليهــا، أو مــن أيِّ معلومــات تســتقصيها  خــال الفحــص الميدانــي الــذي تجري

مــن أطــراف أخــرى، أو مــن كل هــذه المصــادر مجتمعــة.

وحيــث نصــت المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، الصــادرة 
قــة بتحديــد وعــاء الــزكاة لمن  بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/60/10هـــ، والمتعلِّ

لا يمســكون حســابات نظاميــة، علــى أنــه:

ــد  ــل إلزامهــم بالتقيُّ ــري؛ مــن أج ــن بالأســلوب التقدي ــة محاســبة المكلفي »5- يحــق للهيئ
ــة: ــالات التالي ــة فــي الح ــات النظامي بالمتطلب

أ- عــدم تقديــم المكلــف إقــراره الزكــوي المســتنِد إلــى دفاتــر وســجلات نظاميــة فــي 
النظامــي. الموعــد 

ب- عــدم مســك دفاتــر وســجلات نظاميــة دقيقــة داخــل المملكــة، تعكــس حقيقــة وواقع 
نشــاط المكلف.

ــا  ًـ ج- مســك الدفاتــر والســجلات بغيــر اللغــة العربيــة، فــي حالــة إخطــار المكلـــف كتابيّ
ــده  دهــا الهيئــة بمــا لا يتجــاوز ثلاثــة شــهور، وعــدم تقيُّ بترجمتهــا للعربيــة، خــال مهلــة تحدِّ

بذلــك.

ــد بالشــكل والنمــاذج والطريقــة المطلوبــة فــي دفاتــر وســجلات المكلــف؛  د- عــدم التقيُّ
وفقًــا لمــا قضــى بــه نظــام الدفاتــر التجاريــة.

ــة فــي إقــراره بموجــب  ن ــات صحــة المعلومــات المدوَّ ــن المكلــف مــن إثب هـــ- عــدم تمكُّ
مســتندات ثبوتيــة.
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و- إخفــاء معلومــات أساســية فــي الإقــرار كإخفــاء إيــرادات، أو إدراج مصروفــات غيــر 
حقيقــة، أو تســجيل أصــول لا تعــود ملكيتهــا للمكلــف.

6- يتكــون الوعــاء الزكــوي بالأســلوب التقديــري مــن الآتــي، مــا لــم يُظهِــر إقــرار المكلــف 
وعــاءً أكبــر:

ــرق الممكِنــة ســواء مــن الســجل التجــاري،  رأس المــال العامــل، ويتــم تحديــده بــأيٍّ مــن الطُّ
ــد ذلــك، وإذا ظهــر أن حقيقــة رأس  أو عقــود الشــركات ونظامهــا، أو أي مســتند آخَــر يؤيِّ
ــر ذلــك، فــإن للهيئــة تحديــده بمــا يتناســب مــع حجــم النشــاط وعــدد  المــال العامــل تغاي

دورات رأس المــال بحســب العــرف فــي كل صناعــة أو تجــارة أو أعمــال.

قــة خــال العــام، والتــي يتــم تقديرهــا بنســبة )15%) كحــد أدنــى  ب- الأربــاح الصافيــة المحقَّ
مــن إجمالــي الإيــرادات...

8- عنــد تحديــد الوعــاء الزكــوي بالأســلوب التقديــري، تقــوم الهيئــة بتجميــع المعلومــات 
نهــا مــن احتســاب الوعــاء الزكــوي الــذي يعكــس بطريقــة عادلــة حقيقــة نشــاط  التــي تمكِّ
المكلــف، فــي ضــوء الظــروف والحقائــق المرتبطــة بالحالــة والمعلومــات المتوفــرة عــن 
قــة، ومــن  مــه المكلــف مــن دلائــل وقرائــن موثَّ المكلــف لــدى الهيئــة، مــن خــال مــا يقدِّ
خــال المعاينــة الميدانيــة والفحــص الــذي تقــوم بــه الهيئــة، ومــن خــال أيــة معلومــات 
تحصــل عليهــا مــن أطــراف أخــرى، مثــل: حجــم اســتيراداته، وعقــوده، وعمالتــه، والقــروض 

والإعانــات الحاصــل عليهــا«.

م للمدعــى عليهــا رفــق إقــراره لعــام الخــاف  وحيــث إن الثابــت أن المدعــي لــم يقــدِّ
ــص، فقامــت المدعــى عليهــا -بنــاءً  القوائــم الماليــة المعتمَــدة مــن محاســب قانونــي مرخَّ
ضــح  ــا، ممــا يتَّ ــه النظــام بمحاســبة المدعــي تقديريًّ ــذي كفل ــاذ حقهــا ال ــك- بإنف ــى ذل عل
ــوالحال مــا ذُكــر- صحــة وســامة إجــراء المدعــى عليهــا وتوافُقــه مــع أحــكام الفقرات  معــه ـ
)5، 6، 8( مــن المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، المشــار إليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

قبول دعوى المدعي )...( هوية وطنية رقم )...( مالك مستودع )...( سجل التجاري رقم 
)...( شكلً، ورفْضها موضوعًا.

ا بحق المدعي، وتُلي علنًا في  ا اعتباريًّ ا بحق المدعى عليها، وحضوريًّ صدر هذا القرار حضوريًّ
دت الدائرة يوم الثلاثاء 1442/04/30هـ، الموافق 2020/12/15م، موعدًا  الجلسة، وحدَّ
اليوم  يومًا من  )ثلاثين(  الدعوى استئنافه خلال  القرار، ولأيٍّ من أطراف  م نسخة  لتسلُّ
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة  مه، بحيث يصبح نهائيًّ د لتسلُّ التالي للتاريخ المحدَّ

في حال عدم استئنافه.
م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


